檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

教育部臺南市第一聯絡處　書函

地址：70246臺南市福吉一街18巷27號

承辦人：潘建華

電話：(06)-2288585

傳真：(06)-2280242

電子信箱：ab3c@ms17.hinet.net

受文者：國立成功大學附設高級工業職業進修學校

發文日期：中華民國108年1月4日

發文字號：南市軍訓字第1080400001號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(1080104011_0400001A00_ATTCH1.doc)

主旨：檢送本處「防制學生藥物濫用輔導網絡服務」實施計畫，

請查照。

說明：

一、依教育部107年12月5日臺教學(五)字第1070200773號函修

正「防制學生藥物濫用輔導網絡服務方案」辦理。

二、本計畫期程自108年1月1日至12月31日止。

三、請臺南市政府教育局惠予函轉轄屬國民中學。

正本：臺南市各公私立高級中等學校、臺南市政府教育局、臺南市政府衛生局、臺南市

政府社會局、臺南市政府警察局少年警察隊、衛生福利部嘉南療養院、臺灣臺南

地方檢察署

副本：教育部臺南市第一聯絡處 2019-01-07
08:38:03

1

教育部臺南市第一聯絡處

108 年「防制學生藥物濫用輔導網絡服務」實施計畫

壹、依據：

一、行政院 107 年 11 月 21 日院臺法字第 1070212158 號函修正「新世代反毒策略

行動綱領」。

二、教育部 107 年 12 月 5 日臺教學(五)字第 1070200773 號函修正「防制學生藥

物濫用輔導網絡服務方案」。

貳、目的：

建構「以學生為中心、以學校為本位」之輔導網絡，整合政府部門及民間團體

相關資源，主動提供高關懷與藥物濫用個案適性輔導資源，以提升自我效能，

遠離施用毒品等偏差行為。

參、辦理單位：

  一、指導單位：教育部、教育部國民及學前教育署。

  二、主辦單位：教育部臺南市第一聯絡處、臺南市學生校外生活輔導會。

  三、協辦單位：臺南市政府教育局、臺南市政府衛生局、臺南市毒品危害防制中

心、臺南市政府社會局、臺南市政府警察局少年警察隊、衛生福

利部嘉南療養院、臺灣臺南地方檢察署、臺灣臺南地方法院調査

保護室、中國青年救國團臺南市團委會、臺南市童軍會、臺南市

珊瑚潭長青童軍發展協會、臺南市私立南英高級商工職業學校、

國立臺南高級海事水產職業學校。

肆、辦理期程：108 年 1月 1日至 12 月 31 日止。

伍、組織：

為執行新世代反毒策略相關具體作為及學生個案追蹤輔導，特成立諮詢服務團

(簡稱諮服團)，置團長 1 人，由本處軍訓督導兼任之，負責綜理團務，其下置

執行秘書 1 人，助理執行祕書、幹事及團員數名，邀請臺南市政府教育局、社

會局、衛生局(毒品危害防制中心)、警察局少年警察隊等單位人員，並延攬現

職或退休之教師、護理教師、教官、春暉認輔志工、熱心反毒團體、家長團體

等加入。另敦聘學者專家、諮商心理師、臨床心理師、社工師等提供專業意見

及隨團輔導。（如附件 1）

2

陸、諮詢服務團輔導對象、轉介及評估機制：

  一、輔導對象：

   (一)施用一、二級毒品之個案學生。

   (二)藥物濫用個案學生經「春暉小組」輔導未見成效者。

   (三)具多重行為偏差有藥物濫用之虞的高關懷學生。

  二、轉介及評估機制：

      經學生家長或監護人同意，由學校將家長同意書(如附件 2)及轉介表(如附件

3)函送教育部臺南市第一聯絡處實施個案評估，受理後由本團輔導重建生活

及正當休閒活動，以強化正向思考、提振學習興趣、深入解決生活與學習

之壓力，消弭其對非法藥物濫用之依賴性，並視需要建議轉介醫療院所戒

治或採取其他處遇措施，以提升個案輔導成效。

柒、實施策略：

 一、強化環境監控：

   建構青少年藥物濫用熱點巡邏網及強化特定人員尿液篩檢機制，以降低校園

周遭環境誘因影響。

 二、建構校園毒品友善通報網：

   精進教育單位協助檢警緝毒通報作為，並與臺南市政府社政及警政機關定期

勾稽，找出黑數。

 三、辦理多元輔導活動，提升正向能量：

   結合政府及民間資源，規劃多元輔導活動，包含「諮商輔導、探索體驗、職

涯試探、藝術教育」等，重建學生自信心、自我價值及正向思考能力。規劃

如下：

   (一)諮商輔導：

     1.個案會報：每季定期召開乙次為原則(並視實際需得予以調整)，邀請專家

學者、心理師、社工師、認輔個案之軍訓教官及春暉志工、個案學校代表

及家長(或監護人)等，研討個案輔導情形及發展各項輔導策略（如附件 4）。

2.個案輔導：由本團具有心理師專業證照之團員實施個案諮商輔導，並視個

案學校實際需要參與春暉小組會議，提供專業諮詢並協助個案輔導，期能

提升輔導成效（如附件 5）。

3.家庭諮商：安排本團具有心理師專業證照之團員實施個案家庭諮商，以深

入了解個案藥物濫用行為之核心問題並協助改善家庭互動模式，增強家庭

功能（如附件 6）。

3

4.協同輔導：針對未能配合心理師到校進行諮商輔導之個案，結合社工、毒

防中心、少輔會、市警局少年隊及臺灣臺南地方法院調査保護室等資源協

同輔導，以提升個案輔導成效。

5.專業醫療戒治：經本團評估須轉介醫療院所實施戒斷治療者，由家長或監

護人出具同意書（如附件 7），轉介至臺南市政府衛生局青少年藥癮戒治

特約醫療院所就診，以協助個案戒治並遠離毒害。

6.轉介安置：針對家庭功能不彰之個案，經家長或監護人同意後適時協助

轉介安置於中介教育機構，以減少個案所處生活環境中之不良因素。

   (二)探索體驗：

    透過活動設計及參與過程，培養個案從事正當休閒活動、提供反思及學習，

進而挑戰自我、建立自信心及自我價值。

    (三)職涯試探：

     與臺南市私立南英高級商工職業學校合作辦理職涯試探課程，協助個案探

索職業性向及潛能、提高學習意願、培養生涯規劃能力、建立自信及成就

感，提供未來適性發展機會。

    (四)藝術教育：

     透過藝術媒介及創作等活動，協助個案自我瞭解、探索潛能、調和情緒、

提昇行為管理及問題解決的能力，期能淨化心靈、陶冶性情、促進自我轉

變與成長。

4

教育部臺南市聯絡處 108 年「防制學生藥物濫用諮詢服務團」
多元適性輔導活動一覽表

項次 區分 名稱 目的
預定

人數

天數

(時數)

預定

日期
地點 備考

一
探索

體驗

青春騎蹟

(單車挑戰)

透過單車活動，協助

個案挑戰自我、培養

挫折容忍力與問題解

決能力，並提升成就

感及自我效能。

30人 4天3夜 3月
花蓮縣

臺東縣
附件8

二
藝術

教育

陶冶性情、啟

迪人生

(陶笛課程)

藉由音樂淨化學生的

心靈、陶冶性情，促

進自我轉變與成長。

30人

24 節課

(12 週、

每週2節

課)

4至8月 另訂 附件9

三
職涯

試探

職能試探

(中式料理)

協助個案探索職業性

向及潛能、提高學習

意願、培養生涯規劃

能力、建立自信及成

就感，提供未來適性

發展機會。

30人

20 節課

(5 週、每

週 4節

課)

5至7月
南英

商工
附件10

四
藝術

教育
陶藝體驗活動

協助個案自我瞭解、

探索潛能、發揮創

意、調和情緒、提昇

問題解決的能力，促

進自我轉變與成長。

40人 1天 9月
美濃

陶藝坊
附件11

五
探索

體驗
探索體驗活動

藉由探索體驗與童軍

課程，體認團隊參與

及互助合作的重要

性，並協助個案挑戰

自我、建立自信心及

解決問題能力。

40人 3天2夜 10月

曾文青

年活動

中心

附件12

5

四、整合青少年藥物濫用防制網絡平臺：

以臺南市學生校外生活輔導會為聯繫窗口，盤點校園藥物濫用輔導資源及缺

口，透過與臺南市政府跨局處相關會議，建立各單位分工或合作模式。

五、精進藥物濫用個案輔導及追蹤管制流程：

以一人(學生)一案，一案到底之追蹤輔導原則，提供藥物濫用重點學校輔導資

源，結合專業輔導人員，提升春暉輔導成效並降低個案失聯率。

柒、工作要項：

策略 工作要項 主辦單位 協辦單位

強化環境

監控

1.建構青少年藥物濫用熱點巡邏網：

(1)定期彙整並更新學校蒐集學生毒品 購

買方式、地點及時段等資訊，送少年隊

加強巡查；並據此擬訂校外聯巡熱區，

協調或配合警政單位實施。

(2)彙整各校周邊學生經常聚集從事不良行

為地點，透過斑點圖，找出重點區域，

規劃各熱點(熱區)之建議巡邏方式，於

二級聯繫會議中討論及分工，並定期檢

討滾動修正。

校外會
警察局

各級學校

2.強化學生特定人員尿篩作業：

(1)結合臺南市政府教育局，編組學生尿篩

作業小組。

(2)彙整各校特定人員尿篩執行情形，不定

時到校瞭解尿篩作業，提供建議並定期

檢討。

校外會
教育局

各級學校

建構校園

毒品友善

通報網

1.依據「教育單位通報檢警查緝毒品三級作

業流程」，由校外會將相關情資轉送檢警

查緝上源藥頭。

校外會
警察局

教育局

6

2.建立未成年藥物濫用兒童及少年勾稽輔

導機制：

(1)與警察機關進行18歲以下涉毒嫌疑人學

籍資料勾稽，勾稽結果具學生身分者，

轉請學校開案輔導。

(2)定期與社會局針對校安通報系統與 113

通報系統內藥物濫用資料進行比對，瞭

解個案追輔情形。

校外會

警察局

教育局

社會局

辦理多元

輔導活動

提升正向

能量

1.結合公私部門，辦理多元輔導活動：

(1)藝術教育、童軍教育、探索教育、傳統

文化技藝或建立常態性社團。

(2)職涯測驗、職涯試探。

(3)課後、假日及團體輔導。

校外會

各級學校

教育局

社會局

少輔會

民間團體

2.辦理活動時，適時邀請社會局或少輔會列

管在學(未在學)個案共同參與。
校外會

社會局

少輔會

整合青少

年藥物濫

用防制網

絡平臺

1.強化諮詢服務團功能，定期彙整或分析學

校藥務濫用相關問題及精進作為，透過諮

服團定期會議、毒防中心會議、二級窗口

聯繫會議、治安會報、少輔委員會、或其

他跨局處會議時，提案討論、尋求支援及

合作。

校外會

警察局

(少輔會)

社會局

毒防中心

2.建立各單位防制校園藥物濫用窗口聯繫

機制及盤整相關會議開會時程及屬性。

(架構圖-如附圖)

校外會

警察局

(少輔會)

社會局

毒防中心

3.訂定提供學校諮詢及受理個案輔導資源

申請相關作法。
校外會

各級學校

教育局

7

精進藥物

濫用個案

輔導及追

蹤管制流

程

1.學校個案經評估有轉介專業機構提供服

務者，透過校外會提供以下服務：

(1)施用第一、二級毒品之個案，提供心理

師到校諮商服務，或轉介輔諮中心或毒

防中心協處。

(2)再犯、檢出濃度顯著高於法定標準，有

成癮疑慮或合併有心理、精神疾病之個

案，結合縣市衛生單位現有機制送醫療

院所戒治。

(3)未成年個案之家長(監護人)或兄弟姊妹

曾有藥物濫用情形者，轉請社會局對其

家庭提供相關措施。

(4)擔任個案管理角色，學校個案或情資經

校外會轉其它機關後之續處情形，指定

專人列管並定期追蹤。

校外會

各級學校

教育局

社會局

毒防中心

2.定期辦理校際(或分區)個案討論會，邀請

實際接案之學校學輔人員提報輔導個案

所遇困境，並由與會專家學者提供處遇意

見。

校外會
教育局

相關學校

3.編列經費，協助相關學校辦理藥物濫用個

案會議，邀請心理諮商或精神醫療專業人

員針對個案提供輔導處遇建議。

校外會
教育局

相關學校

4.未完成春暉輔導離校學生，依轉介(銜)機

制辦理後，每季與相關單位定期聯繫，瞭

解個案後續輔導情形。

校外會

警察局

社會局

少輔會

少年保護官

毒防中心

8

捌、一般事項：

  一、辦理相關活動期間由主辦單位投保公共意外責任險或相關傷害保險；有關活

動過程攝影及輔導紀錄應恪遵個資保密規定。

  二、辦理多元輔導活動時，參加對象以本處諮詢服務團個案學生為主(個案學生與

工作人員比例為 1：2 以內)；另活動設計應結合相關教育意涵並有反思回饋

內容。

  三、團員出席相關會議或進行（陪同）個案諮商輔導時，得由原服務單位核予公

（差）假。

玖、成效評估：

  一、有效主動輔導個案、公私協力，防止個案再犯。

  二、陪伴並輔導學生重建生活、從事正當休閒活動，消弭學生對非法藥物之依賴

性。

  三、建立跨域專業合作與溝通平臺，提供支援網絡與服務。

四、彙整諮商輔導成果統計表(如附件 13)，提供後續追蹤輔導、轉介及精進作為

之參考。

  五、認輔個案結案時，由專業輔導人員填寫個案輔導成效評估表（如附件 14）及

回饋表（如附件 15），並分別由學校承辦人及監護人填寫專業輔導人員參與

學生輔導成效回饋表（如附件 16、附件 17），據以評估執行成果。

拾、獎勵：執行本計畫有功人員，得由權責機關敘獎。

拾壹、經費來源：由教育部補助本處經費項下支應。

拾貳、本計畫如有未盡事宜，得另行補充之。

9

附圖

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用「輔導網路服務平臺」架構圖

1.個案管理

2.情資提供

3.熱點提供

4.資源申請

5.中途離校

個案轉介

教育部臺南市聯絡處

(校外會)

1.成立諮詢服務團

2.個案管理與追蹤

3.校外聯巡

4.多元輔導活動

1.服務及資源

提供

2.尿篩作業督

考

警察局/少輔會

1.學籍勾稽

2.熱區巡邏

3.藥頭查緝

4.中途離校個案轉

介後輔導

5.高關懷活動合作

學校
(個案)

教育局/

輔諮中心

1.專業輔導人

力支援

2.個案管理與

追蹤

3.經費支援

4.高關懷活動

合作

學生家長

1.配合學校輔

導作為

2.親子教育問

題諮詢

社會局

1.113 通報勾稽

2.中途離校個案

轉介後輔導

3.用毒兒少家長

親職教育

民間團體/

家長團體

1.活動合作

2.高關懷、藥癮個案

陪伴、轉介

醫療院所

1.戒癮治療

2.心理、精神共病

治療

衛生局

(毒防中心)

1.提供醫療資源，協助

學生醫療、心理諮商

服務

2.中途離校個案轉介

後輔導

10

附件 1

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」編組表

編號 職務 姓名 原單位暨職稱 備註

1 團長 黃慶德 教育部臺南市第一聯絡處軍訓督導

2 副團長 陳明財 教育部臺南市第一聯絡處軍訓副督導

3 執行秘書 潘健華 教育部臺南市第一聯絡處助理督導

4
助理

執行秘書
胡安芝 教育部臺南市第一聯絡處助理督導

5 幹事 高靜萍 教育部臺南市第一聯絡處助理督導

6

團員

鄭川文 臺南市政府教育局學輔校安科承辦人

7 林昱融 臺南市政府警察局少年隊偵查佐

8 蔡函潔 寬欣診所臨床心理師

9 李國睿 心寬診所臨床心理師

10 葉金源 寬欣診所副院長暨臨床心理師

11 楊逸芳 寬欣診所副院長暨臨床心理師

12 傅弘毅 寬欣診所臨床心理師

13 邱似齡 慈恩心理治療所所長

14 彭惠怡 安芯診所諮商心理師

15 林砡如 明澤欣心診所臨床心理師

16 李惠珍 退休護理教師

11

17

團員

楊秀菊 國立臺南高商主任教官

18 黃建勳 國立臺南女中主任教官

19 邱培華 私立南英商工主任教官

20 劉海慶 臺南市春暉志工團認輔志工

21 宋預桃 臺南市春暉志工團認輔志工

22 陳杏莉 臺南市春暉志工團認輔志工

23 任蕙茹 臺南市春暉志工團認輔志工

24 邱祐榛 臺南市春暉志工團認輔志工

25 陳淑惠 臺南市春暉志工團認輔志工

26 王伯宗 臺南市春暉志工團認輔志工

27 呂月香 臺南市春暉志工團認輔志工

28 王淑鈐 臺南市春暉志工團認輔志工

29 熊煥然 臺南市春暉志工團認輔志工

30 王群梅 臺南市春暉志工團認輔志工

12

附件 2

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」

家長同意書

本人已充分瞭解教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務

團」辦理目的及輔導策略。

    同意本人子弟                （就讀學校：                ）

轉介教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」，接受並參

與多元輔導活動，本人並願意配合家庭諮商輔導，以提升輔導成效。

               家長或監護人簽章：

               聯  絡  電  話：

              中華民國      年      月      日

13

附件 3

教育部臺南市聯絡處「推動防制學生藥物濫用諮詢服務團」個案轉介表

個 案 學 校  轉介日期

個 案 姓 名  家 庭 類 別
□隔代     □單親    □身心障礙者  □原住民
□外籍配偶 □受刑人  □經濟弱勢    □其他

出生年月日  身分證字號

家長/監護人  關 係

戶 籍 地 址      縣(市)    鄉(鎮、市、區)    村(里)    鄰    路(街)   段   號   樓

現 住 地 址      縣(市)    鄉(鎮、市、區)    村(里)    鄰    路(街)   段   號   樓

聯 絡 電 話 (H)               (O)              (行動電話)

個 案
狀 況 摘 要

家庭成員

姓  名 稱  謂 與個案關係 出生年月日 教育程度 職 業

家庭狀況概述

濫用藥物
類別

□安非他命□搖頭丸
□K他命□一粒眠
□其他____________

濫用藥物
時間

□一年內     □一～二年
□二年以上
第一次使用時間？_________________

輔導過程
概述

學校承辦人：                     主管：                     校長：

個案評估表(由諮詢服務團填寫)

評估結果
□校內持續輔導             □轉介醫療院所進行戒治輔導
□諮服團實施諮商輔導       □轉介相關單位：_______________

執行秘書：                                     團長：

14

附件 4

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」個案會報程序表

日期 108 年 1月至 12 月(每季召開乙次為原則)

地點 另訂

項次 起訖時間 議 程 內 容 主 持 人 / 報 告 人 備 考

一 0950-1000 報到 執行秘書

二 1000-1010 主席致詞 團長

三 1010-1030 工作報告 執行秘書

四 1030-1130 個案輔導報告及研討 認輔心理師、社工師

五 1130-1200 提案討論 團長

六 1200-1220 臨時動議 團長

七 1220-1230 主席結論 團長

八 1230 賦歸 執行秘書

15

附件 5

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」個案輔導紀錄表

輔導員：                執行秘書：                團長：

個案學校  個案姓名  輔導地點

輔導日期
輔導

起迄時間
 輔導次數 第    次

輔導方式 □個別諮商   □團體諮商  □出席春暉小組會議  □後續追蹤輔導

輔導內容摘要（可記錄訪談摘要、輔導過程、輔導成效、整體評估、未來輔導計畫及訪視意見

等；若出席春暉小組會議，請記錄會議摘要）

16

附件 6

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」家庭諮商紀錄表

輔導員：                執行秘書：                團長：

個案學校  個案姓名  輔導地點

輔導日期
輔導

起迄時間
 輔導次數 第     次

家庭成員

姓    名 與個案關係 備    考

諮商內容摘要（可記錄諮商摘要、過程、成效、整體評估、未來諮商計畫及訪視意見等）

17

附件 7

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」

轉介醫療院所家長同意書

本人已充分瞭解教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務

團」轉介醫療院所實施戒斷治療之原因、目的及相關措施。

    同意本人子弟                （就讀學校：                ）

轉介至               醫院接受藥癮戒斷治療。

家長或監護人簽章：

聯絡電話：

中華民國       年      月      日

18

附件 8-1

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團

「青春騎蹟－單車自我挑戰活動」行程表

日期 起迄時間 內容 主持(講)人

一
０
八
年
三
月(

第
一
天)

0730-0800 報到(○○高中) 臺南市聯絡處

0800-0930
單車行前準備及騎乘技巧說明與

實作
另聘講師

0930-0940
行前分組及注意事項說明

(含椅墊及安全帽調整)
臺南市聯絡處

0940-0950 開幕式 臺南市聯絡處

0950-1200 單車挑戰行程 臺南市聯絡處

1200-1330 午餐 臺南市聯絡處

1330-1730 車程(高雄-臺東) 臺南市聯絡處

1730-1930 盥洗及晚餐 臺南市聯絡處

1930-2100 心得分享與反思回饋 臺南市聯絡處

2100-2200 次日行程及注意事項說明 臺南市聯絡處

2200- 就寢時間 臺南市聯絡處

19

附件 8-2

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團

「青春騎蹟－單車自我挑戰活動」行程表

日期 起迄時間 內容 主持(講)人

一
０
八
年
三
月(

第
二
天)

0630-0700 晨喚、盥洗 臺南市聯絡處

0700-0800 早餐 臺南市聯絡處

0800-0930
單車裝(配)備使用及安全觀念說

明與實作
另聘講師

0930-1200 單車挑戰行程 臺南市聯絡處

1200-1330 午餐 臺南市聯絡處

1330-1730 單車挑戰行程 臺南市聯絡處

1730-1930 盥洗及晚餐 臺南市聯絡處

1930-2100 心得分享與反思回饋 臺南市聯絡處

2100-2200 次日行程及注意事項說明 臺南市聯絡處

2200- 就寢時間 臺南市聯絡處

20

附件 8-3

 教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團
「青春騎蹟－單車自我挑戰活動」行程表

日期 起迄時間 內容 主持(講)人

一
０
八
年
三
月(

第
三
天)

0630-0700 晨喚、盥洗 臺南市聯絡處

0700-0800 早餐 臺南市聯絡處

0800-0930 單車簡易拆裝說明與實作 另聘講師

0930-1200 單車挑戰行程 臺南市聯絡處

1200-1330 午餐 臺南市聯絡處

1330-1800 車程(花蓮-屏東) 臺南市聯絡處

1800-1930 盥洗及晚餐 臺南市聯絡處

1930-2100 心得分享與反思回饋 臺南市聯絡處

2100-2200 次日行程及注意事項說明 臺南市聯絡處

2200- 就寢時間 臺南市聯絡處

21

附件 8-4

 教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團
「青春騎蹟－單車自我挑戰活動」行程表

日期 起迄時間 內容 主持(講)人

一
０
八
年
三
月(

第
四
天)

0630-0700 晨喚、盥洗 臺南市聯絡處

0700-0800 早餐 臺南市聯絡處

0800-0930 單車常見故障排除與實作 另聘講師

0930-1200 車程(屏東-高雄) 臺南市聯絡處

1200-1330 午餐 臺南市聯絡處

1330-1600 單車挑戰行程 臺南市聯絡處

1600-1730 心得分享與反思回饋 臺南市聯絡處

1730-1830 閉幕式 臺南市聯絡處

1830- 賦歸 臺南市聯絡處

22

附件 9

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團

「陶冶性情、啟迪人生(陶笛教學)」課程表

日期 週次 時間 課程內容 地點 授課教師

一
０
八
年
四
至
八
月

一

週三

1400-1600

教學編組陶笛

學習課程介紹

另訂 劉玲伶老師

二

C 指法：

嘴型、握笛姿勢、音階上行

習題 1-10

三
音階指法、音階下行

習題 11-20

四
呼吸法、氣息運用

習題 21-25

五
長音練習、陶笛技巧介紹

習題 26-30

六
音樂欣賞、宗次郎曲風

習題 30-35

七
期中測驗

小星星、小蜜蜂、 念故鄉

八
F 指法：

陪我看日出、平安夜

九
F 指法：

青花瓷、菊花台

十
技巧介紹-吐音

隱形的翅膀

十一
技巧介紹-打音

甜蜜的家庭

十二

成果發表：

念故鄉、平安夜、陪我看日出、

隱形的翅膀、青花瓷

備註 使用教材:笛子家族-快樂小品

23

  附件 10

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團

「職能試探(中式料理)」課程表

日期 週次 時間 課程內容 地點 授課教師

一
０
八
年
五
至
七
月

一

每週二

1300-1700

1.職業安全與道德

2.廚房安全須知

3.基本刀工切割

4.中餐基本烹調法:炒、拌

南英商工 另聘

二 中餐基本烹調法：蒸、燒

三 中餐基本烹調法：煎、羹

四 中餐基本烹調法：拔、燴

五 中餐基本烹調法：貼、燻、炸

24

附件 11

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團「陶藝體驗」課程表

日期 起迄時間 課程內容 主持人/課程講座

一
０
八
年
九
月

0900-1020 車程(臺南-美濃陶藝坊) 臺南市聯絡處

1020-1030 始業式(美濃陶藝坊) 臺南市聯絡處

1030-1200 陶土教學與實作 美濃陶藝坊指導老師

1200-1330 午餐(含休息) 臺南市聯絡處

1330-1530 紙傘彩繪 美濃陶藝坊指導老師

1530-1700 反思回饋 臺南市聯絡處

1700-1830 車程(美濃陶藝坊-臺南) 臺南市聯絡處

1830~ 賦歸 臺南市聯絡處

25

附件 12-1

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團「探索體驗」課程表

日期 起迄時間 內容 主持(講)人

一
０
八
年
十
月(

第
一
天)

0750-0800 報到 臺南市聯絡處

0800-0930 車程 前往臺南市楠西區

0930-1000 開訓典禮 臺南市聯絡處

1000-1200 環境認識及小隊默契培養 另聘講師

1200-1330 午餐 小隊輔

1330-1430 搭帳教學及實作 另聘講師

1430-1730 野外求生教學與實作 另聘講師

1730-2030 野炊教學與實作 另聘講師

2030-2130 反思回饋 另聘講師

2130-2200 次日活動注意事項說明 小隊輔

2200- 就寢時間 小隊輔

26

附件 12-2

教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團「探索體驗」課程表

日期 起迄時間 內容 主持(講)人

一
０
八
年
十
月(

第
二
天)

0630-0700 晨喚、盥洗 小隊輔

0700-0730 晨操 小隊輔

0730-0830 早餐 小隊輔

0830-0900 安全規定下達 小隊輔

0900-1200
探索教育、攀岩活動教學與實

作（一）
另聘講師

1200-1330 午餐 小隊輔

1330-1630
探索教育、攀岩活動教學與實

作（二）
另聘講師

1630-1730 營火搭設教學與實作 另聘講師

1730-1930 晚餐及休息 小隊輔

1930-2130 反毒之夜 另聘講師

2130-2200 次日活動注意事項說明 小隊輔

2200- 就寢時間 小隊輔

27

附件 12-3

 教育部臺南市聯絡處防制學生藥物濫用諮詢服務團「探索體驗」課程表

日期 起迄時間 內容 主持(講)人

一
０
八
年
十
月(

第
三
天)

0630-0700 晨喚、盥洗 小隊輔

0700-0730 晨操 小隊輔

0730-0900 早餐(含整理行李) 小隊輔

0900-1100 定向越野 另聘講師

1100-1200 拆帳篷教學與實作 另聘講師

1200-1330 午餐 小隊輔

1330-1430 反毒影片賞析 臺南市聯絡處

1430-1530 反思回饋 小隊輔

1530-1630 綜合座談 臺南市聯絡處

1630-1700 結訓典禮 臺南市聯絡處

1700-1830 車程 臺南市聯絡處

1830 賦歸

28

附件 13

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」

諮商輔導成果統計表

個案學校 個案姓名
毒品

種類

行為類型

輔導員
輔導

次數

輔導成果

吸食

持有

製造

販售
成功 持續 中斷 轉介

29

附件 14

教育部臺南市聯絡處「推動防制學生藥物濫用諮詢服務團」

個案輔導成效評估表

輔導員：                執行秘書：                團長：

個案學校  個案姓名  性別

開案時間     年    月    日 輔導次數

個案問題描述

輔導成效評估

評估結果 □結案  □繼續接受本案輔導    □其他：

(本表由專業輔導人員填寫)

30

附件 15

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」

專業輔導人員回饋表

申請學校：                                   日期：   年   月   日

接案人員姓名
服務單位  職    稱

專業證書字號  聯絡電話

專業輔導人員身分別

□專業輔導員 □臨床心理師 □精神科醫師 □其他：

接 案 資 料

個案姓名  性  別 □男 □女 年  級    年   班

專業輔導人員對學校回饋

一、請專業人員對於學校行政支援進行回饋：                          (滿意程度)

1.學校能協助排定輔導時間                             最高 5□4□3□2□1□最低

2.學校能協助專業輔導人員出入大門及停車               最高 5□4□3□2□1□最低

3.學校能提供適當的諮商場地                           最高 5□4□3□2□1□最低

4.學校依排定時間協助學生接受諮商輔導                 最高 5□4□3□2□1□最低

5.學校與專業輔導人員互動良好                         最高 5□4□3□2□1□最低

6.學生有特別狀況（學生請假或運動會、戶外教學）時，

學校能事先通知專業輔導人員                         最高 5□4□3□2□1□最低

7.學校能協助專業輔導人員的輔導計畫                   最高 5□4□3□2□1□最低

8.學校能提供學生相關資料                             最高 5□4□3□2□1□最低

二、對於上述個案接受專業諮商，其問題改善程度之服務成效，您的滿意程度為何？

□ 非常滿意  □ 滿意  □ 尚可  □ 不滿意  □ 非常不滿意

三、上述問題之服務成效若與學校相關，請詳述原因：

四、對本方案整體實施的內容及方式，您的滿意程度為何？

□ 非常滿意    □ 滿意    □ 尚可    □ 不滿意    □ 非常不滿意

五、針對本方案之執行，請您提供對於校外會或學校的建議？

專業輔導人員簽章：

(本表由專業輔導人員填寫)

31

附件 16

教育部臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用諮詢服務團」

專業輔導人員參與學生輔導成效回饋表

申請學校：                                     日期：   年   月   日

個案姓名  性  別 □ 男 □女 年  級    年   班

接案人員姓名

個案問題描述

輔導成效回饋

輔導時間 __年__月__日至__年__月__日 輔導次數  次 輔導總時數     小時

一、個案接受專業諮商，其問題改善程度之輔導成效，您的滿意程度為何？

□ 非常滿意    □ 滿意    □ 尚可    □ 不滿意    □ 非常不滿意

二、請簡要描述個案問題改善情形：

三、請對於專業輔導人員之服務品質進行評核：

1.本案專業輔導人員之專業能力及輔導理念                   優 5□4□3□2□1□劣

2.本案專業輔導人員與學校行政配合度                       優 5□4□3□2□1□劣

3.本案專業輔導人員之出勤服務情形                         優 5□4□3□2□1□劣

4.本案專業輔導人員接受教師及家長諮詢意願                 優 5□4□3□2□1□劣

5.本案專業輔導人員之整體服務品質(成效)                   優 5□4□3□2□1□劣

四、請簡要描述本案專業輔導人員服務品質：

五、對本方案整體實施的內容及方式(可參閱實施計畫書)，您的滿意程度為何？

□ 非常滿意    □ 滿意    □ 尚可    □ 不滿意    □ 非常不滿意

六、針對本方案之執行內容及方式，您的建議為何？

學校承辦人簽章：

(本表由學校承辦人填寫)

32

附件 17

教育部臺南市聯絡處「推動防制學生藥物濫用諮詢服務團」

專業輔導人員參與學生輔導成效回饋表

申請學校：                                  日期：   年   月   日

個案姓名  性  別 □ 男 □女 年  級    年   班

接案人員姓名

個案問題描述

輔導成效評估

服務時間 __年__月__日至__年__月__日 服務次數  次 服務總時數     小時

一、個案接受專業諮商，其問題改善程度之輔導成效，您的滿意程度為何？

□ 非常滿意    □ 滿意    □ 尚可    □ 不滿意    □ 非常不滿意

二、個案問題改善簡要描述：

三、請對於專業人員之服務品質進行評核：

1.本案專業人員之專業能力及輔導理念                       優 5□4□3□2□1□劣

2.本案專業人員之出勤服務情形                             優 5□4□3□2□1□劣

3.本案專業人員接受教師及家長諮詢意願                     優 5□4□3□2□1□劣

4.本案專業人員之整體服務品質(成效)                       優 5□4□3□2□1□劣

四、本案專業人員服務品質簡要描述：

五、對本方案整體實施的內容及方式，您的滿意程度為何？

□ 非常滿意    □ 滿意    □ 尚可    □ 不滿意    □ 非常不滿意

六、針對本方案之執行內容及方式，您的建議為何？

家長(監護人)簽章：

(本表由家長或監護人填寫)

	函-臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用輔導網絡服務」實施計畫
	臺南市聯絡處「防制學生藥物濫用輔導網絡服務」實施計畫